3 ks 1] 2&

| PEILYBJIVIKA CEBEPHA MAKETTOHMJA - ie

_ , REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT .
| ATEHITMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPASOBAHME  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
OIOBOP 3A - AKPEAUTALIUJA HA-BYCOKOTO OBPAS0OBAHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Bp3 ocroea Ha unen 48 crap (2) Touka 6, unen 145 cras (2) u unen 227 o 3aKoHOT 32 BHCOKOTO obpa3osanue (,,Cryx6en
BeCHHK Ha PenyGnnka Makenonuja” 6p. 82/18 u »CilyxGen BecHHK Ha Peny6ika Cesepna Makenonuja” 6p.178/21), Onbopor 3a
aKpeQuTalHja Ha BHCOKOTO 0o6pa3oBaHHe Ha PenyGnuxa Ceepra Makenounja, Ha cBojata 54 cemHMuAa oxpikaHa Ha 09.03.2023
roIMHa, OHece

PEIIEHUE
32 aKpeANTAUNja HA CTYANCKATA Nporpama ,,MeHAUMCEHT Ha MOYBI It BOAN®, BTOP UHKIYC HA AKAAEMCKI CTYZIH -
nocranmiaomern eryani (60 EKTC), na ®akynrer 3a 3eMjOeNCKI HAYKI I XpaHa npn Yuusepsurer ,,Ce. Kupa u Metomj*
Ckonje

1. Ce akpemutnpa crymickara nporpama ,,MeHalMEHT Ha MOYBM M BOLH", BTOD LMKIYC HA aKageMCKM CTYIHH -
nocraumnnomcky ctyani (60 EKTC), na @axynrer 3a 3emjonencku HayKH W xpaHa npu Yuusepsurer ,,Ce. Kupun u Metonuj“ Crkonje,
coryiacHo 3aKkOHOT 3a BHCOKO 0Gpa3soBanue™, VpenGara 3a HOPMATHBHTE M CTAHAAPAHTE 32 OCHOBAkE Ha BHCOKOOGPA30BHH YCTAHOBH I
3a BpLIEHE BHCOKOOOpazoBHa gejHocT (,,CnyscGeH BeCHMK Ha Peny6nuka Makegonuja® 6p.103/10, 168/10 u 10/ 1) u
Knacuduraunjata Ha Hayuno-ucTpaxyBaukm nonpadja, noiuwa M oGnactu criopen Mefynaponnara ¢packaruesa knacudukauuja
(nanena kaxo Ilpusor 1 Ha HaBeneHara VYpen6a).

2. AkpeanTaumja 3a cTymuckata nporpama off Touka | Ha opa PCLUCHHE € 32 MEPHOJ Ol NeT CTYAHCKH FOJMHH, OYHYBAjKH 01
cryauckara 2023/2024 ronuna.

3. Tlo 3aBpLuyBat-e Ha CTYIMHTE Ha CTyAMCKaTa nporpama on Toyka 1 o oBa pelueHHe, CTYIEHTOT ce crekHyBa co 60 EKTC
KpEAMTH 11 CO CTPY1EH Ha3HB: Marucrep Ha 3eMjOmENCKH HAYKH - MEHALIMEHT Ha MOYBM 1 BOIH /BO MefyHapozeH NpoMer, cTpyuet,
Hasus: Master of Agricultural Sciences - soil and water management.

Hayuno - uctpaxysadko noapauje: 4 BruoTexumuki Hayku; HayuHo — nctpaskyBauko mosne: 401 Hayka 3a semjuirero u xunponoruja,
HayuHo — ncrpaxysauka o6nact: 40100 ITenonoruja, 40102 3emjonencko HHKeneperso, 40105 Tnoanocr Ha 3emjuiTeTo H
deprunuzaumja, 40109 Menunopusauija Ha semjuwrero, 40 110 Ipyro (HaBOJHYBaIbE).

4. BpojoT Ha CTYIEeHTH KOH MOat 1a 61pat sanuaHy BO NpBa FOMHA, HA HABEACHATA CTynHCKa nporpama og Touka 1 Ha osa
pelueHne, M3HecyBa 5 CTyaeHTH.

5. OBa pelueHHe e KOHEYHO H BIEryBa BO CHA CO ICHOT Ha JIOHECYBAHETO.

O6pasnoxenne

Ilo npeaxomno nonecenata Omnmyka Op. 02-1065/34 ox 24.11.2022 romuna ox ctpaHa CeHaToT Ha YHHBEP3HTETOT, 3a
YCBOjyBare Ha CTyAHCKaTa Nporpama ,, MeHauMeHT Ha HOUBH i BOAM™, BTOP LMKJTYC Ha aKaAeMCKH CTYLHH - MOCTIAHILIOMCKH CTynui
(60 EKTC), Ha ®akyntet 3a 3emjomnescku HayKH 1 XpaHa, YHusepsuret ,,Cs. Kupun u Mertonuj“ Ckomje, no Arenuujara 3a kpanurer
BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue, 0HOCHO 10 OnGopot 3a aKpefnTaLMja Ha BUCOKOTO 06pa3oBaHie, 10CTaBH Gapame co HuBeH 6p.08-1012/1
on 27.12.2022 ropuna (naw 6p. 08 - 1338/1 ox 29.12.2022 roauHa) sa mpudakame Ha enabopart, oJHOCHO 3a aKkpeguTaLuja Ha
NpeiMeTHATa CTYIMCKa porpama.

Onbopor 3a akpenuranmja Ha BHCOKOTO obpa3soBaHue, opraH Ha AreHLMja 32 KBAJIMTET BO BUCOKOTO obpazoBaHue, Ha 51-ta
CeAHHLATa oapxana Ha 27.01.2023 romina, dopmupa CTpy4na xommucHja 3a pasrmemyBame Ha Gapamero 3a akpeauraumja, co
NpUAPYKHATA NOKYMEHTALH]a H OArOTBYBAab€ Ha U3BELITA], 110 OIHOC Ha GapamweTo 1 noKyMeHTaLHjaTa.

Bp3s ocHOBa Ha MO3MTHBHATA OLEHKA coapxkana BO u3BewTajor Ha CTpyuHarta Komucuja, 6p.08 - 1338/3 on 17.03.2023
FONMHA, COrJIACHO 3aKOHOT 3a BHCOKO o6pa3opaHme™, Ypenbata 3a HOpMATHBHTE M CTAHAAPLHTE 32 OCHOBAME HA BHCOKOOOpa3zoBHH
YCTAHOBH 11 32 BpLICH:E BHCOKO0OpasoBHa nejHoct, Knacudukaimjara na HAYHO-HCTpayKyBauKH Noapayja, MONHk-a M 06NacTH criopes
MefynaponHata QpackatHesa knacudurauuja u IpaBHnHukoT 32 opraHusauujata, paboTaTa, HAYMHOT Ha OJUTy4yBalse,
METOoZ0NI0rHjaTa 3a akpeauTaLija 1 epanyalyja, CTaHNAPANTE 33 aKpeAuTalyja M eBanyaluja, Kako M Ipyru npamama BO BPCKa CO
paborata na OnGopoT 3a akpemuTauuja Ha BHCOKOTO obpazopaHite (,,Cnyx6eH BecHHK Ha PenyGnnka Makenonija“ 6p.151/12),
OnBoport 3a akpeauTaiyja Ha BHCOKOTO obpasoeanue, Ha cBOjaTa 54-Ta cenHuHLa oxpxana Ha 09.03.2023 rommna,0mnyyn Kako Bo
JAHMCIIO3MTHBOT Ha OBA pELIEHHE.

Ilpapua moyka: Pemennero 3a aKpeauTalyja Ha CTYAMCKA NpOrpamMa € KOHEUHO K MPOTHB HEro MOKE 1a ce
nopHece Tyx06a 10 YnpaBHHOT cy.

Ilpercenaren Ha OnGopor 3a aKpeIHTalHja Ha BUCOKOTO 06pa3oBaHiie
IIpod. n-p Tatjana Crojanocka Meanora
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Bp3 ocHoBa Ha unen 145 cras (6) 1 unen 227 ox
3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpasopanue (,,Cyx6eH BecHHK
Ha PemyGimxa Makenonuja“ 6p. 82/18 u »CIyx0eH
BECHUK Ha  Penybmmka Cesepna Makenonuja‘
6p.178/21), AHUPEKTOPOT Ha ATeHIHjaTa 3a KBAIUTET BO
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, qoHece

PEIMEHUE
32 I041€eToK co paboTa cTyaHckaTa nporpama oa BTop
IHKITyC HA AKANEMCKH CTYAHH - IOCTAHILIOMCKH
cryaun (60 EKTC), no ,,MenanvenT na MOYBH H
Boau“, na Makyarer 3a 3eMjOle/ICKH HAYKH U XpaHa,
npu YauBepsurer ,,Ca. Kupua u Metoauj“ so
Ckomnje

1. Co oBa pemenme ce YTBpAYyBa Jeka ce
MCIIOJHETH YCIIOBHTE 3a [OYETOK CoO pabora Ha
CTyZMCkaTa nporpama Of BTOp WHKIyC Ha aKaneMcKH
CTYIHH - TOCTHZHIVIOMCKH CTYIHH (60 EKTC), mo
»MEHAMEHT Ha noYyBH u BoIu“, Ha ®Dakynrer 3a
3EMjONENCKH HayKd u XpaHa, npu Yuusepsurer ,,Cs.
Kupun n Meromuj* so Ckorje.

2. Osa pemenne BJIETYBa BO CHJIAa CO JEHOT Ha
JIOHECYBambe. :

O6pasnoxennme

Ilo mobuBame Ha Pemenme 3a aKpenuTamuja
6p.08-1338/6 on 24.07.2023 TOOUHA OX CcTpaHa Ha
Oxbopor 3a aKpeIuTanMja Ha BHCOKOTO obpazoBanue,
Qakynrer 3a 3emjomencku HaykKh ¥ XpaHa npu
Yuusepsurer ,,Ca. Kupun u Meroauj“ o Ckomje ce
o0partu co Gapame 6p. 08-540/2 on 27.07.2023 rozxusxa,
A0 ATEHLMjaTa 3a KBAHTET BO BHCOKOTO obpa3oBanne,
mon Hamr 6p. 08-1064/1 on 14.08.2023 rOAHHa, 3a
YTBPIYBak€ Ha YCJOBHTE 3a IIOYETOK CO pabora Ha
CTyZCKaTa nporpama ofl BTOp UUKIYC Ha aKaeMCcKH
CTYRMH - MOCTAMIIOMCKH CTYXHH (60 EKTC), no
»MeHalMeHT Ha mousm u Bomu“, Ha OaxynTer 3a
3EMJOIENCKH HAyKH W XpaHa, 1pH Yuusepsurer ,,C.
Kupnn 1 Metonuj* o Ckorje.

ATEHITUJA 3A KBAJTUTET BO BMICOKOTO OBPA3OBAHVIE
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““"M‘BT‘Ba'z’{é-feé{gl{@s‘&;anagmﬁ,‘(_@ dhe rjeni 227
t€ Ligjit pér arsim t& larts ("Gazeta zyrtare e Republikés
s¢ Maqgedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare té
Republikés s& Maqgedonisé s& Veriut"nr. 178/21),
drejtori i Agjencise pér Cilési ng Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Menaxhimi i tokave
pjellore dhe ujérave", né Fakultetin e Shkencave
Bujqésore dhe Ushqimore prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jang
plotésuar kushtet pér fillim me puné t&€ programit
studimor t& ciklit ts dyt€ t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), nga "Menaxhimi i
tokave pjellore dhe ujérave", né Fakultetin e Shkencave
Bujgésore dhe Ushqimore prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" ng Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn n& fugi né diten e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
1338/6 t& datss 24.07.2023 nga ana e Bordit pér
Akreditim t& Arsimit t& Lartg, Fakulteti i Shkencave
Bujgésore dhe Ushgimore prang Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" ng Shkup i drejtohet, me kérkesé nr.
08-540/2 t& datés 27.07.2023, Agjencisé pér Cilési ng
Arsimin e Lartd, me numrin ton€ 08-1064/1 t& dates
14.08.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t€ programit  studimor  t& ciklit t€ dyté t8
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Menaxhimi i tokave pjellore dhe ujérave"
n€ Fakultetin e Shkencave Bujgésore dhe Ushqimore
pran€ Universitetit prané Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi" n& Shkup.
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JMpeKkTopoT Ha AreHumWjaTa 3a KBAIHTET BO
BHCOKOTO 00pasoBanue, co Pemenne 6p.08-1064/2 ox
15.08.2023 ronuna, Gpopmupa Komucuja 3a YIBpyBame
Ha MCIIOJIHETOCTA Ha YCJIOBUTE 3a ITOYETOK CO paboTa Ha
CTyJHCKaTa TporpaMa HaBeleHa BO TOYKa 1 Ha OBa
pelIeHue.

Komucujara, Ha sen 16.08.2023 ronuna, u3Bpmm
YBHA W U3roTBH M3Beruraj 6p. 08-1064/3 ox 21.08.2023
FOZMHa, KaNe € HaBEeACHO NeKa 3a CTyAHCKAaTa porpama
O BTOp LMKIYC Ha aKafeMCKH CTYOHH -
nocTauIIoMcky ctyaun (60 EKTC), mo ,,MenaumMenT na
TNO4BH ¥ BOnH“, Ha MDaKynTeT 3a 3eMjONENCKH HAyKH H
XpaHa, npu YHuusepsuter ,,CB. Kupun u Metonuj“ Bo
Ckorije, ce MCMOTHETH YCIOBHTE COTMAcHO OApenGuTe
YTBPIGHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 00pa3oBaHHE M
Ypenbara 3a HOpMaTHBH W CTAaHAAPIM 33 OCHOBAMHE HA
BHCOKOOOpa3sOBHM YCTAHOBH H 3a BpIIEHE HA
BHCOKOOOpasoBHa gejHOCT (,,CiyxOeH BecHHK Ha
Penybuka Makenonmja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

HWmajku ro BO TpeaBHI M3HECEHOTO, ce OLITy4H
KaKo BO IHMCMO3UTHBOT HA OBA PELICHHE.

IIPABHA TIOYKA: Ilpots oBa peleHue,
MOXE Jla Ce 3aBeJie yNpaBeH CIOP, CO MOAHECYBAME Ha
Tyxk6a 10 YnpaBHHOT cyn Ha Pemy6imka CesepHa
Maxenonuja, Bo pok ox 30 meHa of AEHOT Ha IIPHEMOT
Ha 0Ba pelleHHE.,

JocTaseHo no:
Bucoxoo6pa3oBHara yctaHoBa
- ApxuBa
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e
Lart&, me Aktvendim nr. 08-1064/2 t& datés 15.08.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& shénuar né
pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, m& 16.08.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1064/3 t& datés 21.08.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Menaxhimi i tokave pjellore dhe ujérave",
né Fakultetin e Shkencave Bujgésore dhe Ushqimore
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup,
jan€ pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t€ larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& lartg si dhe pér realizimin e
veprimtaris€ s& arsimit t€ lart¢ ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u vendos
si n& dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér ket
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&¢ Maqedonisé s¢ Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JAUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




